
DECRETO DEL DIRETTORE

Numero 234 del 30/06/2025

OGGETTO: Attribuzione di Posizione Organizzativa 2, a supporto della U.O. 2 “Affari Generali”, ai

sensi degli artt. 19 e 20 del CCRL 2019/2021 del comparto non dirigenziale, Funzionario

Direttivo dr Monica Giovanna Maria Lanzafame

STRUTTURA: Direzione

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Michelangelo Trebastoni

DIRETTORE: Dott. Michelangelo Trebastoni

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

IL DIRETTORE

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;
VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;
VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 02/09/2024 con la quale è stato conferito

al Dott. Michelangelo Trebastoni l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n. 11 del 4.6.2025 e approvato dal Dipartimento Regionale dell’Istruzione con
D.R.S. n. 1086 del 9.6.2025;

VISTO il vigente CCRL comparto non dirigenziale della regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della
Legge Regionale n. 10/2010 per il triennio giuridico ed economico 2019-2021, in particolare l’art.
19, con il quale è data possibilità all’Amministrazione, sulla base del proprio ordinamento, e in
relazione alle esigenze, può conferire ai dipendenti di categoria “D”, nel limite del 15 per cento
del contingente del personale di tale categoria effettivamente in servizio presso ciascuna struttura
organizzativa sede di Contrattazione collettiva decentrata di cui all’art. 9, incarichi di natura
organizzativa o professionale che, pur rientrando nell’ambito delle funzioni di appartenenza,
richiedono lo svolgimento di compiti di elevata responsabilità ed alta professionalità, che
comportano l’attribuzione di una specifica indennità”;

CONSIDERATO che nei comma 2 e comma 3 del suddetto art. 19 del CCRL triennio 2019-2021 sono fissati
le tipologie di incarico di PO e i relativi importi;

VISTO l’art. 20, del CCRL 2019-2021 con quale sono definite le modalità di conferimento degli incarichi
di posizione organizzativa

VISTO l’art. 90, comma 2 lettera e), che individua i “trattamenti economici riconosciuti ai titolari di
posizione organizzative” tra i criteri sulla base dei quali effettuare il riparto del Fondo risorse
decentrate in sede di contrattazione collettiva decentrata;

VISTO il verbale di contrattazione sindacale per il comparto non dirigenziale del 14.1.2025 e del
29.5.2025, con cui le OO.SS. provinciali e aziendali hanno approvato l’iter per avviare
l’assegnazione di postazioni dirigenziali vacanti e di posizioni organizzative ai funzionari direttivi
in servizio presso l’ERSU di Enna;

CONSIDERATO che il CdA dell’ERSU di Enna, nella seduta del 5.2.2025, con il verbale n. 1/2025, ha
deliberato all’unanimità l’avvio delle procedure finalizzate alla selezione pubblica per la copertura
delle tre postazioni dirigenziali vacanti e di tre posizioni organizzative da assegnare a funzionari;

CONSIDERATO che l’attribuzione della posizione organizzativa e professionale de quo si rende necessaria
in quanto all’ERSU di Enna è in servizio una sola unità con qualifica dirigenziale con le mansioni
di Direttore, che la suddetta unità ricopre la responsabilità di tutte e tre le unità operative dell’Ente
(U.O.1, U.O.2, U.O.3) oltre che di coordinamento degli uffici;

VISTA la disponibilità finanziaria dell’ERSU di Enna che garantisce la copertura delle somme previste in
bilancio;



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

VISTA la nota interna prot. n. 225 del 26.6.2025, con la quale è stato formalmente proposto alla
Funzionaria Direttiva dr Monica Giovanna Maria Lanzafame la disponibilità per la copertura
dell’incarico di Posizione Organizzativa 2, a supporto della U.O. 2 “Affari Generali”;

VISTA la nota di accettazione incarico trasmessa dalla Funzionaria dr Monica Giovanna Maria Lanzafame,
assunta a protocollo interno dell’Ente al n. 227 del 26.6.2025, e le dichiarazioni sull’assenza di
situazione di conflitto di interesse, sulla assenza di condizioni di inconferibilità e/o incompatibilità
ai sensi del D.Lgs n. 39/2013, assunte a protocollo dell’Ente a corredo della documentazione di cui
all’avviso del 12.6.2025;

RITENUTO di poter procedere formalmente al conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 2 di
che trattasi alla Funzionaria Direttiva dr Monica Giovanna Maria Lanzafame;

VISTO lo schema di contratto “Attribuzione della Posizione Organizzativa 2 alla Funzionaria Direttiva dr
Monica Giovanna Maria Lanzafame;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto
d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento;

D E C R E T A

Art. 1) È conferito, ai sensi e per ogni effetto previsto dagli artt.19 e 20 del vigente CCRL 2019-2021 del
personale del comparto non dirigenziale, al dr Monica Giovanna Maria Lanzafame, nata a Enna
l’8.9.1966, Funzionario Direttivo in servizio presso l’ERSU di Enna, incardinata nell’U.O 2 “Affari
Generali”, l’incarico di copertura della Posizione Organizzativa 2 per le materie di cui alla
disposizione di servizio n. 190/2025 della Direzione ERSU, per anni due con decorrenza dal 1
luglio 2025 e fino al 31.12.2027.

Art. 2) La Posizione Organizzativa esercita le funzioni tecniche ed amministrative nell'ambito della
struttura dirigenziale nella quale è incardinata; le predette funzioni sono coordinate e subordinate
alla dirigenza della struttura di riferimento; il risultato della attività svolte dal dipendente cui è
attribuito il predetto incarico è soggetto a specifica e periodica valutazione con cadenza annuale.

Art. 3) Ė approvato lo schema di contratto “Attribuzione della Posizione Organizzativa 2 alla Funzionaria
Direttiva dr Monica Giovanna Maria Lanzafame, che fa parte integrante e sostanziale del presente
Decreto.

Art. 4) Dare atto che la dr Monica Giovanna Maria Lanzafame, nei tre anni successivi alla cessazione del
presente incarico, non potrà svolgere attività lavorativa di tipo subordinato od autonomo presso
soggetti privati che, con riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per conto
dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti o
accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico, in attuazione delle misure
previste dal P.T.P.C. 2025-2027 dell’ERSU di Enna.

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del
12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà
pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”,
sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.

Il Direttore
Dott. Michelangelo Trebastoni



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Attribuzione di
Posizione Organizzativa 2, a supporto della U.O. 2 “Affari Generali”, ai sensi degli artt. 19 e 20 del CCRL
2019/2021 del comparto non dirigenziale, Funzionario Direttivo dr Monica Giovanna Maria Lanzafame,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa.

DATA
30.06.2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Michelangelo Trebastoni - Direzione

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.252

Il Decreto Direttore N.234 del 30-06-2025, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi
e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio
dell’Ente dal 30-06-2025 al 15-07-2025

Data
30/06/2025

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Michelangelo Egidio Trebastoni



REPORT FIRME DIGITALI

Il Decreto Direttore N.234 del 30-06-2025, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Trebastoni Michelangelo Egidio il 30/06/2025 12:32:19
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 11/06/2027 02:00:00

Sul Parere Regolarità Tecnica del Decreto Direttore N.234 del 30-06-2025, sono apposte le seguenti
firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Trebastoni Michelangelo Egidio il 30/06/2025 12:25:56
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 11/06/2027 02:00:00

Data
30/06/2025

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
30/06/2025 12:45:43

 


	IL DIRETTORE


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

